
 

Congonhas, 04 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1824 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

  

36º. EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2017 – JARI/CONGONHAS - MG 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS / MINAS GERAIS – JARI/ 

CONGONHAS 
Pelo presente edital, a Presidente da Junta  Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Aline Cristiane Esperandio convoca os 

membros titulares e suplentes nomeados pelas portarias nº 499/2017 para a sessão pública de Julgamento de Recursos interpostos contra penalidades aplicadas pelos 

Agentes de Trânsito Municipais de Congonhas, que será realizada às 17:00 horas do dia 05 de Outubro de 2017, na Sede da Secretaria de Gestão Urbana da Prefeitura 
de Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230 (2º andar), Centro, Congonhas, Minas Gerais.  

Recursos a serem julgados: 

 

Nome Processo-JARI 

FÁBIO HENRIQUE SOUZA SILVA Processo JARI/CONGONHAS 28/2017 

ORIENO FERREIRA SOARES Processo JARI/CONGONHAS 29/2017 

GEOVANE ARLEM DE RESENDE Processo JARI/CONGONHAS 30/2017 

 

Aline Cristiane Esperandio 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/666, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 

 
Designa servidor que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “i”, inciso II, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 44 e seus incisos da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor efetivo estável Vitor de Souza Pinto, matrícula 2823, para exercer interinamente o cargo em comissão de Diretor de 

Assistência Jurídico-Social, símbolo “D”, durante a licença maternidade da servidora Juliana Gonçalves Lacerda, no período de 26 de setembro de 2017 a 23 de março 
de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
         

Congonhas, 28 de setembro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/667, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 

 
Exonera Secretária I. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município e 

fundamentado na Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, e 
CONSIDERANDO solicitação de exoneração constante no processo administrativo n.º 6231/2012, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, Carla Cristina Sabará Azevedo do cargo em comissão de Secretária I, nos termos do art. 47, da Lei nº 3.428, de 1º de 
setembro de 2014, a partir de 2 de outubro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   
Congonhas, 29 de setembro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/669, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017 



 

Congonhas, 04 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1824 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

Nomeia comissão especial. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere a alínea “d”, inciso II, do art. 31 da Lei Orgânica do 

Município;  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Comissão Especial para avaliar a viabilidade de reativação do convênio com a cidade de Matosinhos de Portugal para beneficiar 

estudantes do Ensino Médio, matriculados nas escolas públicas e particulares de Congonhas. 
Art. 2º A comissão especial será composta pelos seguintes membros: 

Carlos Felipe Soares Ribeiro;  

Francisco Resende Barbosa; 
Míriam Lúcia Palhares Silva;  

Patrícia Fernandes Monteiro; 

Sérgio Rodrigo Reis.  
Art. 3º A comissão será presidida por Míriam Lúcia Palhares e Silva e terá prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 2 de outubro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/670, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017 

 

Concede autorização de afastamento à servidora para tratar de interesse particular. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, letra “i”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 

100, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 
CONSIDERANDO a autorização favorável oriunda da Secretaria Municipal de Educação à concessão de afastamento, sem remuneração, para tratar de 

interesse particular, da servidora Maria Elisabet Pereira Silva, conforme requerimento online ERO-6022-2017,  

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder à servidora efetiva estável Maria Elisabet Pereira Silva, matrícula 20140660, titular do cargo de Professor PEB I, autorização para 

afastamento, sem remuneração, para tratar de interesse particular pelo período de 2 (dois) anos, a partir do dia 16 de outubro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 2 de outubro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONVÊNIO Nº. 007/2017 

 
Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais – 

EMATER-MG (CNPJ nº. 19.198.118/0001-02). Objeto: Execução de Programa de Assistência Técnica e Extensão Rural – ATER, visando ao desenvolvimento rural 

sustentável no município. Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2020. Dotação orçamentária: Ficha: 479 16.04.20.606.0034.2.087 333041 – Fonte: 00. Valor para o exercício 
de 2017: R$84.030,48. Congonhas, 18 de julho de 2017. (a) José de Freitas Cordeiro (CPF nº. 245.186.116-91) – Prefeito de Congonhas, Christian Elizandro Souza 

Costa (CPF nº. 033.006.886-55) – Secretário Municipal - SDS e Vitório Alves Freitas (CPF nº. 004.097.346-83) – Gerente da Unidade Regional de Belo Horizonte da 

EMATER.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/067/2017 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais para manejo de animais, material elétrico, eletrodomésticos, equipamentos de 
proteção individual, material de limpeza, mobiliários, material para a sala de esterilização, instrumental cirúrgico e pallets, para atender a Unidade de Vigilância de 

Zoonoses. Tipo: MENOR PREÇO, em regime de fornecimento por PREÇO UNITÁRIO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 18/10/2017 de 09:00 

horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 18/10/2017 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1240 ramal  1119, 1137 e pelo site: 
www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 04 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1824 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/084/2017 

 

Partes: Município de Congonhas X Neurohome-Ltda. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviço de Eletroneuromonitorização Intra-

operatórias com Potencial Evocado para atender o adolescente Joel Lucas do Carmo Silva, que necessita da mesma, em caráter de urgência, para realizar tratamento 
cirúrgico. O contrato terá vigência da data de sua assinatura, até a realização do procedimento. Valor: R$ 4.750,00.  Data: 18/09/2017. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RECONHECIMENTO DO DEVER DE INDENIZAR 

 
Pelo presente instrumenta o Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, RECONHECE o dever de indenizar a empresa, Artebrilho Multserviços 

Ltda., CNPJ Nº 07.655.416/0001-97, localizada na Rua Primeiro de Maio, nº 131, Bairro Cachoeirinha, Belo Horizonte - MG, CEP: 31.130-130, de ser indenizada nos 

termos abaixo. Conforme Comunicação Interna PMC/SEAD/DADM/135/2017, fl.280 e do despacho da SEAD, fl.279 do processo de Licitação PRC/002/2017 e 
processo Administrativo PMC/15756/2009, cujo objeto é a prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação e higienização para atender a Administração 

Municipal. Valor: R$ 146.192,09.  Data: 01 de setembro de 2017. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/054/2014 

 
Partes: Município de Congonhas X Localix Serviços Ambientais Ltda. Objeto: Acréscimo de quantitativos de serviços existentes. O valor do presente 

aditivo é de R$57.617,71, sendo o valor de R$17.285,31, correspondente ao valor de mão de obra e o valor de R$40.332,40 correspondente ao material. Data: 
13/09/2017. 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2017-10-04T16:19:02-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




